⁶Ahmad Dimiyati, *Teori Keuangan Islam Rekonstruksi Metodologis Terhadap Teori Keuangan al-Ghazalî* (Yogyakarta: UII Press. 2008), hlm. 50.

B. Kontruksi Pemikiran al-Ghazali

1. Biografi al-Ghazali

Hujjatul Islam Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Tutsi al-Ghazali lahir di Tuts, sebuah kota kecil di Khurasan, Iran, pada tahun 450H/1058M. Sejak kecil, Imam al-Ghazali hidup bersama kalangan sufi (dunia Tasawwuf), la di asuh oleh teman ayahnya yang seorang sufi setelahnya meninggal dunia.⁷

Sejak muda, al-Ghazali sangat antusias terhadap ilmu pengetahuan. Ia pertamanya belajar bahasa arab dan fiqh di kota Tuts, kemudian pergi ke kota Jurzan untuk belajar dasar-dasar *Ushul Fiqh*. Setelah kembali ke kota asalnya selama beberapa waktu, ia pergi ke Naisabur untuk melanjutkan rihlah ilmiahnya. Di kota ini ia belajar kepada Imam al-Juwayni, atau yang lebih dikenal dengan Imam Haramayn, sampai imam ini wafat pada tahun 478H/1085 M.⁸

Al-Ghazali hidup di kota Baghdad semasa pemerintahan Mu'tashim, yaitu khalifah Abasiyyah ke-8. Menurut Saeful Anwar, keseluruhan hidup beliau dapat dibagi ke dalam dua periode, yaitu periode Baghdad dan periode pasca Baghdad (periode sufi). Periode Baghdad meliputi: (1) fase Thuts, (2) fase Jurzan, (3) fase Naisabur, (4) fase Mu'askar, (5) Baghdad.⁹

Terdapat fase yang paling menarik dari perjalanan Imam Ghazali ialah ketika ia berada di kota Baghdad, ia bertemu Wazir Nizam al-Mulk atas saran gurunya. Darinya, al-Ghazali mendapat penghormatan yang luar biasa, sehingga pada tahun 483 H/1090 M bertepatan dengan usianya yang ke-35, ia diangkat menjadi Guru Besar dan rektor di Madrasah Nizamiyyah.¹⁰ Fase ini berlangsung selama 4,5 tahun (Jumadil Ula 484 H - Zulqad'ah 499 H). Disini al-Ghazali mengisi aktifitasnya dengan mengajar, meneliti, menjadi seorang mufti, dan menulis beberapa karya ilmiah.

Setelah itu kemudian ia pindah ke Palestina untuk melakukan aktivitas yang sama di *Baytul Maqdis*. Setelah menunaikan ibadah haji dan menetap beberapa waktu di kota Iskandariyyah, Mesir, al-Ghazali kembali ke kota kelahirannya, yaitu Tuts (499 H/1105 H). Disini ia melanjutkan aktivitasnya, seperti berkhawatir dan ibadah.¹² Pada fase ini ia menyusun kitab fenomenalnya, yaitu kitab *Ihya' al-'Ulûmuddin*.¹³

Setelah itu al-Ghazali kembali mengajar selama 2 tahun, dan kembali lagi ke Thuts. Disini ia menjalani hidup sebagai sufi bersama kawan-kawannya. Ia pun terus mendalami al-Quran dan Hadits, termasuk menekuni kembali *Shahih Bukhari*, *Shahih Muslim*, dan *Sunan Abû Dawud*.

Beliau wafat pada hari senin, 14 Jumadil Akhir 505 H/18 Desember 1111 M. Ia dimakamkan di Tabaran, Tuts. Menurut adiknya, Ahmad al-Ghazali. Imam besar ini wafat setelah berwudhu, shalat subuh, kemudian minta diambilkan kain kafan, lalu mengambil dan menciumnya serta menutupkannya kepada kedua matanya dan berkata "Sam'an wa

⁷Adiwarman A.